

*

Số 184 -BC/ĐU

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước

Thực hiện Kế hoạch số 174 -KH/HU, ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Trọng, về Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “*về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước*” trên địa bàn huyện Đức Trọng;

Thực hiện 1507-CV/HU ngày 26/2/2024 của Huyện ủy Đức Trọng về việc báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của BCHTW Đảng khoá XI.

Đảng ủy xã Đa Quyn báo cáo như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 33-NQ/TW

I. Bối cảnh thực hiện Nghị quyết

1. Thuận lợi

Trong những năm qua, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, UBND huyện và sự lãnh đạo trực tiếp Ban Thường vụ Đảng ủy, kinh tế - xã hội trên địa bàn xã có bước phát triển mạnh mẽ, đạt nhiều kết quả góp phần ổn định và nâng cao đời sống vật chất và tinh thần trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước*” được Đảng ủy xã triển khai thực hiện một cách nghiêm túc, thống nhất của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Các giá trị, truyền thống văn hóa các dân tộc trên địa bàn xã được giữ gìn và phát huy.

Đảng ủy xã đã chú trọng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giáo dục ý thức tự giác, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, giữ gìn truyền thống văn hóa, phẩm chất đạo đức, lối sống, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực. Ngoài ra, Đảng bộ xã luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể xã có liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; đội ngũ cán bộ, công chức làm

công tác văn hóa được quan tâm, chú ý đào tạo, bồi dưỡng về đạo đức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, cơ bản đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay.

2. Khó khăn

Sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trên địa bàn xã trong những năm qua tuy đạt nhiều kết quả nhưng chưa đồng đều. Đời sống của một số hộ đồng bào dân tộc thiểu số còn khó khăn, trình độ dân trí phát triển chưa đồng đều. Một số hủ tục, tập tục lạc hậu chưa được xóa bỏ hoàn toàn, cái mới tiến bộ chưa trở thành nếp sống, thói quen văn hóa đáp ứng yêu cầu phát triển.

Mặt trái, tiêu cực của kinh tế thị trường, tham nhũng, lãng phí, tệ nạn xã hội, âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch chống phá ta quyết liệt nhằm thực hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa đã tác động trực tiếp đến tư tưởng, tâm trạng cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là đối với thanh thiếu niên, thế hệ trẻ, làm suy giảm đạo đức, lối sống, các quan hệ xã hội, ảnh hưởng đến niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước nói chung, trên lĩnh vực văn hóa nói riêng.

Cơ sở vật chất phục vụ sự nghiệp văn hóa tuy được quan tâm đầu tư nhưng vẫn còn thiếu, chưa đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới, đặc biệt là việc thực hiện các mô hình văn hóa gắn liền với tiêu chí nông thôn mới như xã chưa có sân thể thao xã, sân thể thao thôn, các nhà văn hoá thôn chưa có các thiết bị cần thiết dành cho hoạt động vui chơi, giải trí cho người cao tuổi và trẻ em... Một số chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo trên lĩnh vực văn hóa chưa thật sự sâu sát. Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể xã có lúc, có nơi thiếu sự nhịp nhàng, đồng bộ. Công chức văn hoá xã chưa đảm bảo tính chuyên nghiệp, nhay bén, còn kiêm nhiệm nhiều công việc, chương trình nên chưa chủ động, tham mưu các chủ trương, giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả Nghị quyết.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 33-NQ/TW

Căn cứ Nghị quyết số 33 -NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, thực hiện kế hoạch số 117-KH/HU ngày 16/10/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Trọng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. Đảng ủy xã Đa Quýn đã ban hành nghị quyết số 45-NQ/ĐU ngày 02/7/2014; Kế hoạch số 09-KH/ĐU, ngày 23/7/2014 để tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết và các kết luận Hội nghị Trung ương lần thứ 9 khóa XI; chương trình hành động số 08-CTr/ĐU, ngày 15/9/2014 thực hiện nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 9/6/2014 của Ban chấp hành TW khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Sau khi tiếp thu các Nghị quyết tại huyện, Đảng uỷ xã đã xây dựng kế hoạch chỉ đạo, học tập đến cán bộ, Đảng viên toàn thể Đảng bộ, đoàn viên, hội viên của các đoàn thể và nhân dân. Xây dựng được chương trình, thực hiện Nghị quyết sát với tình hình thực tế tại địa phương.

Kết quả học tập:

- + 01 hội nghị quán triệt toàn Đảng bộ: 85/85 đảng viên tham gia tỷ lệ 100%
- + 01 hội nghị quán triệt đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, cán bộ ban nhân dân 08 thôn tham gia với 70/70 đ/c tham dự tỷ lệ 100%.
- + 05 đoàn thể tổ chức 05 hội nghị quán triệt cho đối tượng là thành viên BTV, BCH, các chi hội trưởng, chi hội phó và hội viên các hội đoàn thể có khoảng trên 800 lượt đoàn viên – hội viên tham gia.

Qua học tập nhận thức và niềm tin của cán bộ, đảng viên được nâng lên, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng tiếp tục lãnh đạo đất nước trên con đường đổi mới toàn diện. Học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng là nhiệm vụ quan trọng, quyết định hiệu quả các chủ trương của Đảng đi vào cuộc sống. Đổi mới việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền các nghị quyết của Đảng còn góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.

Ngoài ra, trong những năm qua, Đảng uỷ luôn quan tâm chỉ đạo lồng ghép nội dung phát huy giá trị văn hoá vào Nghị quyết năm, tháng. Tuyên truyền tại các buổi hội nghị quần dân chính, hội nghị quán triệt các văn bản của Đảng, các hội nghị, buổi sinh hoạt của các chi bộ, mặt trận, các đoàn thể xã.

III. Kết quả việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 33-NQ/TW

1. Kết quả triển khai thực hiện các mục tiêu.

Đảng uỷ xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng môi trường giáo dục để giáo dục đào tạo con người phát triển toàn diện, hướng đến chân thiện mỹ, thấm nhuần tinh thần dân tộc. Tiếp tục hoàn thiện các chuẩn mực giá trị văn hóa và con người Việt Nam, tạo môi trường và điều kiện để phát triển về nhân cách, đạo đức, trí tuệ, năng lực sáng tạo, thể chất, tâm hồn, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân, ý thức tuân thủ pháp luật; đề cao tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, trách nhiệm của mỗi người với bản thân mình, với gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước.

Hàng năm, chỉ đạo Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ phối hợp UBND xã tổ chức giáo dục tuyên truyền cho thanh niên, phụ nữ về các kiến thức trước kết hôn, Luật hôn nhân gia đình, các kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc,

chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới, xây dựng môi trường sống hàng ngày, xây dựng môi trường sống tại gia đình trở thành tế bào tốt cho xã hội.

Chỉ đạo UBND xã, các cơ quan đơn vị phối hợp chặt chẽ với BCH công đoàn xây dựng môi trường văn hóa trong các cơ quan đơn vị, coi trọng chăm lo xây dựng văn hóa trong Đảng, trong các cơ quan Nhà nước và các đoàn thể, xem đây là giải pháp quan trọng để xây dựng hệ thống chính trị hoàn thành tốt các nhiệm vụ, là điều kiện cơ bản để bồi dưỡng, giáo dục, huấn luyện xây dựng đội ngũ cán bộ Đảng viên, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức.

Đảng uỷ định hướng, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về “*Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc*” và “*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước*”, chỉ đạo UBND xã triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan phát triển văn hoá, nâng cao nhận thức của nhân dân về vị trí, vai trò của môi trường văn hóa và xây dựng môi trường văn hóa từng bước được nâng lên. Chỉ đạo công chức văn hoá xã, chủ động tham mưu, phối hợp mặt trận các đoàn thể xã, các cơ quan đơn vị và ban nhân dân 06 thôn xây dựng và ban hành các kế hoạch, văn bản triển khai các chủ trương, chính sách, phát động các phong trào văn hóa nhằm xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, duy trì các giá trị văn hóa truyền thống, quản lý và tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ thể dục, thể thao, tham mưu phát triển, sử dụng các thiết chế văn hóa tại các thôn một cách có hiệu quả.

2. Kết quả thực hiện 06 nhiệm vụ Nghị quyết số 33-NQ/TW

2.1. Về xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện

Được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của Huyện uỷ, UBND huyện, các phòng ban liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, các Chương trình hành động của Chính phủ, tỉnh uỷ, huyện uỷ. Đảng uỷ, chính quyền và nhân dân xã Đa Quyn đã không ngừng nỗ lực trong công tác xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trên địa bàn xã.

Việc đầu tư ngân sách cho lĩnh vực văn hóa ngày càng được quan tâm, các thiết chế văn hóa từng bước được hoàn thiện. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã được duy trì và phát triển, thu hút nhân dân tham gia. Qua đó, phong tục, tập quán tốt đẹp của đồng bào các dân tộc thiểu số được giữ gìn; các hủ tục, tập quán lạc hậu dần được xóa bỏ, thay vào đó là thực hiện lối sống lành mạnh, nếp sống văn minh; phong trào thi đua yêu nước đã có nhiều chuyển biến tích cực, những điển hình tiên tiến trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội địa phương... góp phần tích cực trong việc đẩy lùi sự suy thoái về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong cán bộ, nhân dân.

Việc xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện, có nếp sống văn minh trong cộng đồng gắn với xây dựng các chuẩn mực đạo đức, giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc được quan tâm. Qua đó, tạo môi trường và điều kiện để phát triển nhân cách, đạo đức, trí tuệ, năng lực sáng tạo, thể chất, tâm hồn, ý thức tuân thủ pháp luật; đề cao tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, trách nhiệm của mỗi người đối với bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội.

Đảng uỷ thường xuyên quan tâm chỉ đạo giáo dục toàn diện, nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường. Trong đó, coi trọng giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong đội ngũ giáo viên và học sinh, triển khai thực hiện đề án xây dựng văn hoá ứng xử trong trường học, giáo dục truyền thống lịch sử, lòng tự hào dân tộc trong cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân thông qua các hoạt động văn hoá, văn nghệ tại xã.

Hàng năm, Đảng uỷ chỉ đạo UBND xã xây dựng kế hoạch hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã. Gắn việc phát triển văn hoá với thực hiện tốt phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại. Tuyên truyền nhân dân tham gia rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ, ước tính khoảng 15-20% dân số trên địa bàn tham gia các hoạt động thể dục thể thao; 100% các trường học đảm bảo công tác giáo dục thể chất; 70% cán bộ, công chức, người lao động tham gia rèn luyện thể dục thể thao...; Hàng năm, xã duy trì tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khoẻ Nhân dân và các giải thể thao qua đó tuyên truyền, nêu cao nhận thức nhân dân trong việc tập thể dục rèn luyện sức khoẻ.

2.2. Về xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Cùng với việc đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với phát triển về chất lượng, hiệu quả phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; các phong trào thi đua yêu nước ngày càng được nhân dân hưởng ứng, tham gia; các phong trào “*Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Giúp đỡ người tàn tật, chăm sóc trẻ em cơ nhỡ*”, “*Giúp nhau xóa đói giảm nghèo*”... ngày phát triển; các hội thi, hội diễn, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao... được tổ chức thường xuyên, góp phần xây dựng và ổn định môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, đẩy lùi các loại hình, sản phẩm văn hóa độc hại, nâng cao ý thức và trách nhiệm của toàn dân trong việc chấp hành pháp luật và giữ gìn truyền thống đạo đức tốt đẹp của dân tộc.

- Kết quả triển khai phong trào TĐĐKXDĐSVH ngày càng tăng về số lượng và chất lượng, năm sau luôn cao hơn năm trước. Cụ thể: năm 2014 toàn xã có 926 hộ/1069 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hoá, chiếm tỷ lệ 86,62%; đến năm 2023 có 1197/1246 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hoá, chiếm tỷ lệ 96%. Năm 2014 đến nay xã

duy trì 100% thôn đạt danh hiệu thôn văn hoá. Xã được công nhận và công nhận lại danh hiệu xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị (khoá VIII) về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và Kết luận số 51-KL/TW ngày 22/7/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW gắn với Thông tư 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội được triển khai đồng bộ; nhận thức của nhân dân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội được cải thiện rõ rệt. Nâng cao ý thức gìn giữ và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc hiện nay xã duy trì hoạt động thường xuyên của 01 đội múa cồng chiêng, giữ gìn 02 bộ cồng chiêng truyền thống của người dân tộc Chu Ru. Hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn được thực hiện đúng quy định của nhà nước; các cơ sở, điểm sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng của nhân dân đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tâm linh cho nhân dân.

- Thiết chế văn hóa, thể thao đã được quan tâm đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp; phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức thường xuyên đã đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, tập luyện sức khỏe của nhân dân. Đến nay, toàn xã có 6/6 thôn có nhà văn hóa, đạt tỷ lệ 100%; Hàng năm, đảng uỷ xã chỉ đạo rà soát các thiết chế văn hóa để đầu tư, nâng cấp phù hợp và hoạt động thường xuyên; tạo điều kiện thuận lợi trong công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến nhân dân, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2.3. Về xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế

- Ban thường vụ Đảng uỷ xã lãnh đạo UBND xã chỉ đạo các cán bộ công chức, ban ngành, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch hoạt động, triển khai nhiệm vụ chính trị gắn với thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*; thực hiện tốt nội quy, quy chế văn hóa công sở; góp phần đấu tranh phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", để nội bộ Đảng, chính quyền thật sự đoàn kết, thống nhất; tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực triển khai hoàn thành nhiệm vụ; có ý thức tổ chức kỷ luật, thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, góp phần ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, vi phạm kỷ luật, đạo đức, lối sống; khắc phục, ngăn ngừa bệnh thành tích, hình thức, phô trương; xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt đủ năng lực, phẩm chất, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh. Đảng uỷ, UBND xã đưa nội dung xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa trở thành một trong những tiêu chí, chỉ tiêu để đánh giá, phân loại Đảng; quan tâm xây dựng đạo đức công vụ trong giải

quyết thủ tục hành chính và công tác cải cách hành chính. Tạo lập môi trường văn hóa, hiện đại, minh bạch để các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng, phát triển văn hóa; áp dụng các cơ chế chính sách trong việc giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa.

- Đảng uỷ thường xuyên chỉ đạo nâng cao hiệu quả cải cách hành chính phục vụ nhân dân, hệ thống một cửa điện tử hiện đại và dịch vụ công trực tuyến, hệ thống xử lý văn bản điện tử (e-office), VNPT -ioffice, trực liên thông, chứng thư số, trang thông tin điện tử, thư điện tử công vụ, hệ thống họp trực tuyến, hệ thống quản lý văn bản đến đi thuộc khối Đảng Idoc... được xây dựng và triển khai vận hành khá ổn định, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, thúc đẩy cải cách hành chính, minh bạch hóa thông tin, tiết kiệm thời gian, giảm chi phí, phục vụ người dân.

2.4. Về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa

- Các hoạt động văn hoá, văn nghệ ngày càng được quan tâm, từng bước phát triển, các nét đẹp văn hoá truyền thống được quan tâm giữ gìn. Môi trường văn hoá được cải thiện, các thiết chế văn hoá được đầu tư. Đến nay, xã đã có Trung tâm văn hoá thể thao xã, 100 % thôn có nhà văn hoá đáp ứng cơ bản nhu cầu sinh hoạt cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã. Hoạt động thông tin tuyên truyền được phổ biến kịp thời đến các cụm dân cư tại 06 thôn thông qua hệ thống loa truyền thanh xã.

- Trong 10 năm qua, xã đã phối hợp với Đoàn ca múa nhạc tỉnh Lâm Đồng, trung tâm phát hành phim và chiếu bóng tỉnh, trung tâm văn hoá huyện, UBND xã và mặt trận các đoàn thể xã tổ chức trên 25 cuộc thi, giao lưu văn nghệ, buổi chiếu phim, buổi tuyên truyền kỹ năng... phục vụ nhân dân trên địa bàn xã nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị tại địa phương.

- Thường xuyên chỉ đạo bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống, khích lệ, sáng tạo các giá trị văn hoá mới, phát huy bản sắc văn hoá của dân tộc. Từ năm 2014 đến nay, UBND xã phối hợp với Sở văn hoá –TT&DL Tỉnh, Phòng văn hoá huyện mở 02 truyền dạy công chiêng nhằm phát huy và bảo tồn giá trị công chiêng Tây nguyên.

2.5. Về phát triển công nghiệp văn hóa đi đôi với xây dựng, hoàn thiện thị trường văn hóa

Công tác phát triển công nghiệp văn hoá du lịch bước đầu đang được đầu tư. Trong 02 năm trở lại đây, công ty Tropad có các hoạt động khai thác, tổ chức các cuộc thi việt dã tại cung đường Tà năng – Phan Dũng hứa hẹn trong thời gian tới sẽ thu hút du khách về với xã Đa Quyn.

Tiếp tục đẩy nhanh việc khảo sát các mặt hàng nông sản tại địa phương, bảo tồn văn hoá công chiêng, ra mắt câu lạc bộ công chiêng để phục vụ và gắn kết với điểm du lịch trên.

2.6. Hội nhập quốc tế về văn hóa và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại

Phối hợp tổ chức, tham gia các hoạt động giao lưu văn hoá, trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý, bảo tồn phát huy bản sắc văn hoá tại địa phương. Tuyên truyền quảng bá những nét đẹp của văn hoá truyền thống đi đôi với định hướng việc tiếp thu văn hoá nhân loại. Phê phán, lên án các biểu hiện lệch chuẩn, tiếp thu văn hoá một cách tùy tiện, lai căng, lối sống thực dụng, tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, vi phạm pháp luật, lợi dụng không gian mạng nhằm nói xấu, bôi nhọ lãnh đạo Đảng, nhà nước, viết các bài tuyên truyền có nội dung chống phá, đi ngược sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Kết quả thực hiện 4 nhóm giải pháp nêu trong Nghị quyết

3.1. Về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với lĩnh vực văn hóa

Trong những năm qua, Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ, UBND xã, mặt trận các đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội về tầm quan trọng của sự nghiệp phát triển văn hóa, con người. Gắn việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh một cách hiệu quả, thiết thực.

Chỉ đạo đưa các nội dung xây dựng và phát triển văn hóa vào nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội hàng năm, trong đó chú trọng việc mở rộng, phát triển và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*", "*xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*". Chỉ đạo xây dựng các Nghị quyết chuyên đề về xây dựng các khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu.

Kịp thời, nắm bắt tình hình, qua đó đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết một cách thường xuyên, hiệu quả. Vai trò của Mặt trận và các đoàn thể được phát huy trong việc tập hợp, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ văn hóa; kịp thời uốn nắn những biểu hiện lệch lạc, nhận thức chưa đầy đủ, những biểu hiện biến chất trong tổ chức đoàn thể và quần chúng.

3.2. Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa

- Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi các hoạt động phản văn hóa, các sản phẩm văn hóa độc hại. Thực hiện công tác quản lý theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên và được sự quan tâm của cấp trên, việc quản lý các hoạt động văn hóa trên địa bàn xã nhìn chung là chặt chẽ.

- Trong 10 năm qua trên địa bàn xã không có các trường hợp tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phát tán văn hóa phẩm độc hại, viết bài xuyên tạc, chống phá trên mạng xã hội...

3.3. Về xây dựng đội ngũ làm công tác văn hóa

Trong 10 năm qua, Đảng ủy xã lãnh đạo UBND xã chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa có đủ năng lực, trình độ, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển văn hoá bền vững. Đến nay, xã có 02 công chức văn hoá – xã hội (Trong đó: 01 CC phụ trách lĩnh vực văn hoá – thể dục – thể thao, thông tin, 01 CC phụ trách lao động, thương binh xã hội). Trình độ Đại học 2/2 người đạt 100%, Lý luận chính trị: 2/2 người đạt 100%. Đảng viên: 01/02 người đạt 50%.

Hàng năm, Đảng uỷ đều chỉ đạo UBND xã xây dựng, đăng ký cử cán bộ làm công tác văn hoá, thể thao tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ do tỉnh, huyện tổ chức.

3.4. Về tăng cường nguồn lực cho lĩnh vực văn hóa

Trong những năm qua, các nguồn kinh phí cho các chương trình mục tiêu phát triển văn hóa được quan tâm thực hiện. Ngoài kinh phí ngân sách còn tăng cường đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao... Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân và nhân dân tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao; động viên các tầng lớp nhân dân đầu tư và đóng góp cho sự nghiệp phát triển văn hóa. Khuyến khích các địa phương, cơ quan, đơn vị, cá nhân tổ chức các hoạt động văn hóa, đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao.

IV. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

1. Hạn chế

- Công tác lãnh đạo và chỉ đạo trong việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết đôi lúc chưa được thường xuyên và kịp thời. Một số ban, ngành đoàn thể chưa tích cực trong công tác phối hợp tổ chức thực hiện.

- Phong trào xây dựng thôn văn hoá, gia đình văn hoá, cơ quan, đơn vị văn hoá tuy đạt được nhiều kết quả, song vẫn chưa thực sự chất lượng, hiệu quả.

- Cán bộ làm công tác văn hoá tính chuyên nghiệp chưa cao. Công tác tham mưu, đôi lúc chưa chủ động đề xuất thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá.

- Nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực văn hoá chưa đảm bảo yêu cầu, công tác xã hội hoá các trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hoá trên địa bàn xã còn hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ ngày càng cao của người dân; ngân sách đầu tư cho sự nghiệp văn hoá, thể thao của xã hàng năm còn ít, chưa đảm bảo để thực hiện công tác tuyên truyền cũng như tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí, hưởng thụ văn hoá tinh thần ngày càng cao của Nhân dân.

2. Nguyên nhân

- Vai trò quản lý, tổ chức, chỉ đạo, điều hành và phối hợp của một số chi bộ, cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể có lúc, có nơi chưa thật sự đồng bộ và thường xuyên, một số ít cán bộ, đảng viên chưa thật sự gương mẫu để Nhân dân học tập và làm theo.

- Ngân sách đầu tư cho lĩnh vực văn hoá nhất là cấp xã vẫn còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu về phát triển văn hoá trong tình hình mới, đội ngũ cán bộ làm công tác văn hoá thay đổi cũng ảnh hưởng đến công tác phát triển văn hóa của xã trong giai đoạn mới.

- Một số chi bộ chưa thật sự quan tâm trong công tác chỉ đạo xây dựng, bình xét gia đình văn hoá, thôn văn hoá.

V. Đánh giá chung và bài học kinh nghiệm

Qua 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Đảng uỷ, UBND xã đã có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện, góp phần tích cực trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của xã. Việc triển khai, thực hiện Nghị quyết gắn với Chỉ thị số 03-CT/TW “Về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”, các chuyên đề học tập và làm theo Bác hàng năm gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được đầu tư và phát triển; các nét đẹp văn hóa truyền thống được quan tâm giữ gìn.. Môi trường văn hóa được cải thiện, thiết chế văn hóa được quan tâm đầu tư gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Công tác quản lý nhà nước về văn hóa được tăng cường, đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa có bước trưởng thành. Các hoạt động văn nghệ quần chúng ở cơ sở diễn ra sôi nổi, thu hút đông đảo nhân dân tham gia. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn xã luôn được quan tâm. Kết quả thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW đạt nhiều kết quả phấn khởi. Tỷ lệ gia đình văn hóa, thôn văn hóa hàng năm đều đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

Qua quá trình triển khai, thực hiện Nghị quyết Đảng uỷ xã nhận thấy bài học kinh nghiệm như sau:

- Để Nghị quyết 33-NQ/TW thực sự đi vào đời sống nhân dân và mang lại hiệu quả thiết thực, đòi hỏi vai trò lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của UBND xã phải được phát huy; vai trò vận động của Mặt trận, các đoàn thể phải được đẩy mạnh, các phong trào thi đua phải được thực hiện thường xuyên và đồng bộ. Thực hiện tốt quy chế dân chủ với phương châm lãnh đạo: dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, nhằm huy động sức mạnh của toàn dân trong xây dựng, phát huy và phát triển văn hóa.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI), làm chuyển biến trong nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

- Công chức văn hoá xã là người tham mưu trực tiếp cho UBND xã trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa phải phát huy vai trò, trách nhiệm của bản thân, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể xã, ban nhân dân các thôn trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, tạo sự lan tỏa rộng khắp.

- Đưa vào nội dung các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực văn hóa vào quy ước, hương ước của thôn văn hóa, vào phong trào xây dựng gia đình văn hóa gắn với việc thực hiện chương trình: xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phong trào thi đua 05 không 03 sạch của Hội LHPN Việt Nam,... tạo thành phong trào thi đua chung của toàn xã hội, để mỗi thôn, mỗi hộ gia đình, mỗi cá nhân cùng tham gia, tạo nên sức mạnh tập thể để đẩy mạnh thực hiện phát triển văn hóa.

- Phát huy tốt vai trò của Trưởng thôn, chức sắc, người có uy tín trong các tôn giáo, già làng, trưởng bản, người có uy tín ở khu dân cư. Cán bộ, đảng viên phải là người tiên phong gương mẫu trong thực hiện các quy định của Đảng về nêu gương, đi đầu trong các phong trào thi đua yêu nước để quần chúng Nhân dân noi theo.

- Ưu tiên đầu tư nguồn lực cho việc bảo tồn và phát triển các giá trị văn hóa truyền thống, lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế với giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đồng thời nhân rộng những mô hình tiêu biểu, những cách làm hay để nhân rộng, rút kinh nghiệm...Kịp thời lên án, phê phán, uốn nắn những biểu hiện lệch chuẩn, vi phạm thuần phong mỹ tục; đấu tranh loại bỏ từng bước những hủ tục, tập tục lạc hậu, biểu hiện mê tín dị đoan...

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN VĂN HÓA, CON NGƯỜI VIỆT NAM TRONG GIAI ĐOẠN MỚI

I. Mục tiêu

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác giáo dục nghệ thuật, nâng cao năng lực cảm thụ thẩm mỹ cho nhân dân, đặc biệt là thanh niên, thiếu niên. Phát huy vai trò của văn học - nghệ thuật bảo đảm quyền hưởng thụ và sáng tạo văn hóa của mỗi người dân. Nâng cao thể lực, tầm vóc con người, gắn giáo dục thể chất với giáo dục tri thức, đạo đức, kỹ năng sống, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Xây dựng các chi bộ, thôn, cơ quan, đơn vị phải là một môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần giáo dục, rèn luyện con người về nhân cách, lối sống.

- Chú trọng chăm lo xây dựng văn hóa trong Đảng, trong các cơ quan nhà nước và các đoàn thể; coi đây là nhân tố quan trọng để xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Huy động sức mạnh của toàn xã hội nhằm bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa mới, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại, làm giàu văn hóa dân tộc. Chú trọng giữ gìn, bảo tồn văn hóa công chiêng. Tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức phát triển du lịch văn hóa gắn với thiên nhiên, giới thiệu về xã Đa Quyn, con người, bản sắc văn hóa của dân tộc Chil, Chu Ru đến du khách.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường, hội nhập quốc tế và sự bùng nổ của công nghệ thông tin và truyền thông.

II. Nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW, ngày 9/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương; Chương trình hành động số 89-CTr/TU ngày 22/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng; Kế hoạch số 117-KH/HU ngày 16/10/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Trọng "*Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước*" trên địa bàn huyện. Kế hoạch số 09-KH/ĐU, ngày 23/7/2014 để tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết và các kết luận Hội nghị Trung ương lần thứ 9 khóa XI; chương trình hành động số 08-CTr/ĐU, ngày 15/9/2014 thực hiện nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 9/6/2014 của Ban chấp hành TW khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và toàn xã hội về vị trí, vai trò của sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế hiện nay; cụ thể hóa các quan điểm, đường lối của Đảng về văn hóa, ban hành các văn bản phù hợp với điều kiện và thực tiễn của xã. Chủ động đấu tranh phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trên lĩnh vực văn hóa.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị "*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*", các chuyên đề hàng năm (chú ý việc phát hiện, xây dựng nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là các

mô hình, điển hình thuộc lĩnh vực văn hóa), gắn với việc triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “*Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ*”.

- Chú trọng quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí cán bộ, công chức; xây dựng chiến lược phát triển đội ngũ công chức văn hoá xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Quan tâm, tiếp tục đầu tư đúng mức cho lĩnh vực văn hóa. Sử dụng hiệu quả nguồn đầu tư từ ngân sách nhà nước, có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên một số nét văn hóa truyền thống cần bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã nhất là văn hoá truyền thống của người dân tộc Cơ Ho (Cil), dân tộc Chu Ru....

- Tăng cường phát huy hiệu quả hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” trong công tác chỉ đạo thực hiện phát triển văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động văn hóa, thể dục thể thao; tổ chức nhiều các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thiết thực, phục vụ cho mọi tầng lớp Nhân dân nhằm thu hút đông đảo người dân tham gia. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển văn hóa và phát triển con người. Duy trì hoạt động hiệu quả của các CLB văn hóa, thể dục thể thao; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thiết thực, thu hút đông đảo người dân tham gia. Phát huy vai trò, nội dung, hình thức hoạt động của các trung tâm văn hoá thôn, trung tâm văn hoá xã, Trung tâm học tập cộng đồng, các tủ sách pháp luật tại các thôn và tủ sách pháp luật tại xã nhằm tạo mọi điều kiện cho Nhân dân tham gia học tập, vui chơi, giải trí....

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, qua đó rút kinh nghiệm, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế trong việc thực hiện Nghị quyết. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc có thành tích trong triển khai thực hiện Nghị quyết, tạo nên phong trào thi đua rộng khắp trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần tích cực vào “*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước*”.

IV. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị UBND huyện tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa, đầu tư các trang thiết bị tại các thiết chế văn hoá (như: Đầu tư xây dựng Sân thể thao xã, đầu tư các thiết bị dụng cụ tập luyện thể dục thể thao cho trẻ em và người cao

tuổi tại các thôn, đầu tư các trang thiết bị bàn ghế, âm thanh tại các thôn thuộc thôn khó khăn của xã...)

- UBND huyện đề xuất UBND tỉnh, HĐND tỉnh xem xét quan tâm bố trí kinh phí nhằm nâng cao chất lượng đời sống văn hoá nông thôn, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống gắn với phát triển du lịch nông thôn¹./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- TT Đảng ủy-UBND xã,
- BCH Đảng bộ khóa III,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VP Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Ya Tân

¹ Được quy định tại thông tư 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022